
نگاه آخر

راه‏اندازی »ســامانه مردمی نظارت بر فضای مجازی«، خبری بود که محمدمهدی 
اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اســامی روز سه‏شنبه، دهم بهمن‏ماه در حاشیه 
حضور در مرکز ارتباطات مردمی ریاست‌جمهوری و پاسخگویی بی‏واسطه به سوالات 
مــردم، در جمع خبرنــگاران اعلام کرد. او بــا اعلام این خبر افزود، این ســامانه در 
سه‌ماه آینده رونمایی می‏شود تا به گفته او »از تصدی‏گری دستگاه‏های حاکمیتی 
به ســوی میدان‏داری مردم« حرکت شــود. با اعلام این خبر پــس از خبر راه‏اندازی 
ســامانه »نظارت مردمی بر آثار منتشــره« از سوی دفتر توسعه کتاب و کتاب‏خوانی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی در آبان‏ماه سال جاری، این بار دوم است که نظارت 
بر امری که دست بالا می‏تواند در صورت وجود قانون یکی از اختیارات دولت باشد، 
به مردم سپرده می‏شود؛ مردمی که مشخص نیست سلایق و گرایشات سیاسی‏شان، 
به چه‌میزان می‏تواند در ابراز نظرات غرض‏ورزانه توسط آن‏ها دخیل باشد. بااین‌حال 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی با بیان این‌که در فضای مجازی »مردم« باید عهده‏دار 
امر نظارت باشــند، اشــاره کرده اســت که به تعبیر او، »همه دلســوزان« نسبت به 
وضعیت پیام‏رســان‏های داخلی، خارجی و شبکه‏ نمایش خانگی، انتقادات جدی 
دارند. اسماعیلی همچنین افزوده است، می‏خواهند رسانه‏ها و کانال‏های با بیش 
از پنج هزار عضو را ثبت کنند و ســامانه آن را نیز طراحــی کرده‏اند. او با بیان این‏که 
»شورایعالی فضای مجازی« در این مورد مصوبه دارد، تصریح کرده است براین‌اساس، 
این اقدام قانونی است. این درحالی‌است که کامبیز نوروزی، حقوقدان در گفت‏وگو 
با »هم‏میهن« تصریح کرد، مصوبات شــورایعالی فضای مجازی به‌هیچ‏عنوان الزام 
قانونی ندارند. محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی همچنین 
روز چهارشنبه، یازدهم بهمن‏ماه در حاشیه جلسه هیئت‌دولت در جمع خبرنگاران 
گفته اســت، ســاماندهی کل فعالیت‏های فضای مجازی اعم از کانال‏های خبری 
و بحث‏های مربوط به انسان‏رســانه‏ها عملًا در دستور کار دولت است و همه فعالان 
فضای مجازی باید مجوز بگیرند. او افزوده اســت، به کسانی که مجوز ندارند اعلام 

شده است که باید در زمان کوتاهی درخواست خود را ثبت کنند. 

محدودیت علیه نظام گردش اطلاعات  �
کامبیز نوروزی، حقوقدان در مورد راه‏اندازی »سامانه مردمی 
نظارت بر فضای مجازی« با اشــاره به این‌که در وهله نخست، 
مصوبات شــورایعالی فضــای مجازی به‌لحــاظ حقوقی الزام 
قانونی ایجاد نمی‏کنند، به »هم‏میهن« گفت: »مشکل ظاهراً 
این اســت که قدرتی بــرای مدیریت نظام گــردش اطلاعات وجود نــدارد و برخی 

نمی‏توانند در سبد مصرفی رسانه‏ای خانوار، سهمی قابل اعتنا به دست آورند. شاهد 
مثال این‌که، ســهم صداوســیما با وجود هزینه‏های هنگفتی که بــرای آن صورت 
می‏گیرد و بودجه سال آینده آن نیز چند برابر بیشتر در نظر گرفته شده است، از سبد 
مصرف رسانه‏ای خانوار بسیار اندک است. در چنین شرایطی تنها کاری که از دست 
آقایان برمی‏آید، اعمال محدودیت‏های روزافزون علیه نظام گردش اطلاعات در ایران 
است. محدودیت‏های فراتر از قانونی که در مورد مطبوعات، خبرگزاری‏ها و روزنامه‏ها 
می‏توانند به سادگی به اعمال آن بپردازند درحالی‌که گردش اطلاعات در شبکه‏های 
اجتماعی تقریباً غیرقابل مهار و کنترل آن، تقریباً غیرممکن است.«  نوروزی با بیان 
این‌که آن‏چه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مورد راه‏اندازی »سامانه مردمی نظارت 
بر فضای مجازی« گفته است، اقدامی جدیدالتاسیس برای اعمال محدودیت‏های 
بیشتر درخصوص نظام گردش اطلاعات است، ادامه داد: »الزام ثبت کانال‏های با 
بیش از پنج هزار عضو در پیام‏رسان‏های داخلی و خارجی در »سامانه مردمی نظارت 
بر فضای مجازی« و ملزم‌کردن آن‏ها به اخذ مجوز، اقدامی کاملًا غیرقانونی اســت. 
چراکه اصــل بر آزادی‌بیان اســت و عمل‌کردن خلاف آن و ایجــاد محدودیت برای 
آزادی‌بیان، مســتلزم صراحت قانونی اســت و مــا هیچ قانونی نداریــم که کاربران 
پیام‏رســان‏ها و شــبکه‏های اجتماعی را در صورت عضویت بیش از پنج هزار نفر در 
کانال‏ها یا صفحات‏شان، موظف به اخذ مجوز کند. باید این نکته را هم اضافه کنم که 
تجربه حدوداً ۲۵ ســاله توسعه اینترنت در ایران کاملًا اثبات کرده، تمام تلاش‏های 
روزمره‏ای که برای محدود کردن پیام‏رســان‏ها و شبکه‏های اجتماعی صورت گرفته 
اســت، به‌کل شکســت خورده‏اند. شکســتی که می‏توان ردپای آن را از فیلترینگ 
فیس‌بوک تا تلگرام و اینستاگرام پی گرفت و به چشم دید که به هیچ عنوان نتوانسته‏ 
است مقصود فیلترکنندگان را برآورده کند.«  این حقوقدان با بیان این‌که راه‏اندازی 
»سامانه مردمی نظارت بر فضای مجازی« وسیله‏ای جدید برای اعمال فشار بیشتر به 
بهانه نظارت مردمی است، ادامه داد: »این سامانه فقط و فقط دستاویزی برای ایجاد 
محدودیت‏های بیشتر است و این‌که وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی اشاره کرده است، 
با این کار می‏خواهند »از تصدی‏گری دستگاه‏های حاکمیتی به سوی میدان‏داری 
مردم« حرکت کنند، شــعاری است که نه پایه‏ حقوقی، نه مبنای علمی دارد. ضمن 
آن‌که اعمال سانسور و ایجاد محدودیت خبری فقط‌وفقط در صلاحیت دولت‏هاست 
و »میدان‏داری مردم« مفهومی بی‏ضابطه است که اگر خاطرتان باشد در آبان‏ماه سال 
جاری با اعلام خبر راه‏اندازی ســامانه »نظارت مردمی بر آثار منتشره« از سوی دفتر 
توسعه کتاب و کتاب‏خوانی، بار دیگر به آن تمسک جسته شد. این نظام، نظامی کاملًا 
بی‏ضابطه است که اجازه می‏دهد سلایق سیاسی گروهی بر آزادی‏های حقوقی غلبه 
کند.«  راه‏اندازی »سامانه مردمی نظارت بر فضای مجازی« را در کنار خبری بگذارید 
که آبان‏ماه ســال جاری منتشــر شــد و از راه‏اندازی »سامانه رصد، پایش و سنجش 
مستمر شــاخص‏های فرهنگ عمومی، ســبک زندگی مردم، مرجعیت رسانه‏ای و 
وضعیت ارتباطات« پرده برداشــت تا دریابید که تکثر سامانه‏های راه‏اندازی شده و 
مراکز نظارت و صدور مجوز، چگونه روزبه‌روز بیشتر حق آزادی‌بیان را تحدید می‏کنند. 
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درباره نوروفیزیولوژی در اتحاد شوروی
»مغــز و تاریــخ )رابطــه پی‏کردشناســی و 
روانشناســی در پژوهش‏هــای شــوروی(«، 
نوشته لوچانو مکاچی، با ترجمه امیرحسین 
نیکزاد در ۲۲۰ صفحه و با قیمت ۲۰۰ هزار 
تومان توســط نشــر نو منتشر شــده است. 
شــاید بســیاری از خوانندگان فارسی‏زبان 
با نــام ایــوان پاولــوف )برنده جایــزه نوبل 
پزشــکی ۱۹۰۴( و ایده‏ها و آزمایش‏های او 
در مورد شرطی‏سازی آشــنا باشند. »مغز و 
تاریخ«، درباره مکتب عظیم پی‏کردشناسی 
]نوروفیزیولوژی[ در روســیه و اتحاد شوروی 
است، مکتبی که پاولوف، آنوخین و لوریا، از 
پیشگامان و سرآمدان آن بوده‏اند. این کتاب 
که روایتی از شــکل‏گیری و رشد این شاخه 
مهم روانشناسی را در دسترس روانشناسان 
سراســر جهان قرار می‏دهــد، نتیجه دوران 
تحصیــل نویســنده در شــوروی، در نیمــه 
اول دهه ۱۹۷۰ اســت و در کنار ســایر آثار 
نویســنده، سهم مهمی در معرفی روانشناسی شــوروی به‏ویژه آراء و آثار لِو 

ویگوتسکی به جهان غرب داشته است. 

 مغز و تاریخ 
)رابطه پی‏کردشناسی 

و روانشناسی در 
پژوهش‏های شوروی( 

 نویسنده: 
لوچانو مکاچی

 مترجم: 
امیرحسین نیکزاد

انتشارات: نشرنو 

تاریخ

ملی‌شدن شیلات دریای خزر 
نــام مصــدق بــا ملی‏شــدن 
گــره خــورده  نفت  صنعــت 
اســت. مصدق اما فقط نفت 
را ملــی نکرد، بلکه دوســال 
بعد از ملی‌شدن صنعت نفت 
در 29 اسفندماه 1329، در 
12بهمن‌ماه 1331، مجلس 

شورای ملی به پیشنهاد دولت مصدق، یکی دیگر از منابع مهم، یعنی 
شــیلات ایران را نیز ملی اعلام کرد. بهره‏برداری از آبزیان دریای خزر 
از اوایــل قاجار با کش‌وقوس‏هایی عمومــاً در اختیار روس‏ها بود و در 
ســال 1306 به موجب قراردادی، به‌مدت 25 سال به شرکت مختلط 
ماهی ایران و شــوروی واگذار شد. در سال 1331 این قرارداد به پایان 
رسید و دولت ایران با درخواست روس‏ها برای تجدید قرارداد مخالفت 
کرد و به مردم شــمال ایران این نوید را داد که شــیلات شــمال را ملی 
می‏کند. با تأسیس سازمان شیلات ملی ایران، تمام تابلوهای شرکت 
مختلط در شهرهایی چون بندرانزلی، رشت و لاهیجان به پایین آمد و 
مدارس تهران و ســایر شهرها به شکرانه این اتفاق ملی، تعطیل شد و 
صیادان ایرانی بعد از بیش از ۱۵۰ســال، تورهای خود را به‌اسم ایران 

به آب انداختند.

 چهره

ضرغامی از مسی تا صادق بوقی
تعجب نکنید که هرازچندگاهی عزت‏الله ضرغامی به چهره روز روزنامه 
ما بدل می‏شــود. وزیر میــراث فرهنگی و گردشــگری احتمالًا چون 
قبلًا رئیس صداوســیما بوده، چهره رســانه‏ای‌بودن را بلد است. حالا 
او درخصوص حضور لیونل مســی در کشــور عربستان، گفته است: 
»می‏گویند چرا شما مثل تبلیغات مسی انجام نمی‏دهید، مسی چند 
میلیون دلار برای اســم خود می‏گیــرد و چندده میلیون دلار هم برای 
توزیع آن در فضای مجازی می‏گیرد. ما در ایران، آه نداریم با ناله سودا 
کنیم« بااین‌حال او از صادق بوقی حمایت کرد و در اظهارنظری گفت: 
»شنیدم، صادق بوقی یک ویدئو درســت کرده و مردم را دعوت کرده 

که به غرفه گیلان بیایند؛ حتماً 
تاثیراتش از او )مســی(، در 

استان گیلان بیشتر است؛ 
ما جلوی او را نمی‏گیریم و 
تشکر هم می‏کنیم.« حالا 

تبلیغاتی  رقابت  دید،  باید 
مســی و صــادق بوقی در 

به  مخاطب،  جلب 
کجا می‏رسد!

در روزهای اخیر کدام فیلم‌ها و 
سریال‌ها موردتوجه مردم بوده است؟

مشــاهده فیلــم و ســریال، سال‏هاســت بــه یکــی از 
سرگرمی‏های روزمره مردم تبدیل شده است. در گذشته، 
این امر عمدتاً متمرکز بر تماشای شبکه‏های تلویزیونی بود 
و بســیاری از مردم از طریق مشاهده فیلم و سریال‏های 
صداوسیما یا شــبکه‏های ماهواره‏ای، سرگرم می‏شدند؛ 
اما امروزه با توسعه اینترنت، فیلم و سریال از بستر وب نیز 
تبدیل به یکی از منابع محل رجوع بسیاری از مردم برای 

مشاهده فیلم و سریال شده است.
بدون داشتن اطلاعات دقیق از مشاهده فیلم و سریال 
در شبکه‏های تلویزیونی، نمی‏توان به‏طور دقیق از علائق 
فیلم و سریال مردم سخن گفت؛ اما رجوع به داده‏های 
 ـجایی که مردم بــرای پیدا کردن  جســت‏وجوی گوگل 
فیلم و ســریال موردنظر خــود به آن رجــوع می‏کنند ـ 
 می‏تواند تصویری از فیلم و سریال‏های مورد علاقه مردم 

به‏دست دهد.
برهمین‌اساس، بررسی داده‏های گوگل ترندز در 24 ساعت 
 ـیعنی از ظهر سه‏شنبه  منتهی به نگارش این یادداشــت 
 ـتصویری  10 بهمن‌ماه تا ظهر چهارشــنبه 11 بهمن‏ماه 
از آخرین جســت‏وجوهای گوگلی مردم برای یافتن فیلم 
و سریال به‏دســت می‏دهد. این داده‏ها نشان می‏دهد که 
جست‏وجو راجع به فیلم »خون شد«، به کارگردانی مسعود 
کیمیایی و فیلم انگلیسی و اکشن »زنبوردار«، تولید سال 

2024، در این بازه زمانی رشد قابل‌توجهی داشته است.
اما جدای از جســت‏وجو راجع به فیلم‏ها یا ســریال‏هایی 
که در این بازه زمانی بیشــترین رشــد را داشته‏اند، برخی 
موضوعات در بالاترین نرخ جست‏وجو قرار دارند. براساس 
داده‏های گــوگل و در میان فیلم‏ها، به‌ترتیب فیلم ایرانی، 
فیلم هندی )خصوصاً با دوبله فارســی(، فیلم ترســناک، 
فیلم باب‏اسفنجی، فیلم جنگی، فیلم عاشقانه، فیلم مرد 
عنکبوتی، فیلم کره‏ای و فیلم زنبوردار، بیشترین جست‏وجو 
را داشته‌اند. در میان این فیلم‏ها، فیلم باب اسفنجی، فیلم 
مردم عنکبوتی و فیلم زنبوردار، فیلم‏های مشخصی هستند 
که بیانگر بخشی از سلیقه مردمی است که برای پیدا کردن 
فیلم موردنظر خود از جست‏وجوی گوگل استفاده کرده‏اند.
در سوی دیگر، علاقه‏ی زیاد به فیلم هندی قابل‌توجه است 
و نشان می‏دهد که بخشی از مردم به این‌گونه فیلم‏ها علاقه 
زیادی دارند. اگر نقشه جغرافیایی داده‏های گوگل را بررسی 
کنیم، علت این ماجرا تا حدی روشن می‏شود؛ براین‌اساس 
مردم استان‏های سیستان و بلوچستان و هرمزگان ازجمله 
استان‏هایی هستند که بیشترین جست‏وجو را در مورد فیلم 
هندی داشته‏اند و احتمالًا ساکنان این دو استان به‏تنهایی، 
نرخ جســت‏وجو دراین‌زمینه را بــالا برده‏اند؛ این موضوع 
زمانی قابل تأمل‏تر می‏شود که بدانیم در میان استان‏های 
مورد بررسی، همین دو استان بیشترین جست‏وجئ راجع 

به فیلم )مستقل از ماهیت و نوع آن( را داشته‏اند.
در ســوی دیگر »فیلم ترســناک«، بیشــتر از فیلم جنگی 
یا عاشــقانه محل جست‏وجو بوده اســت؛ این امر زمانی 
جالب خواهد شــد که بدانیم طبق داده‏های گوگل، مردم 
استان‏های گلســتان و کهگیلویه و بویر احمد، بیشترین 
جست‏وجو راجع به »فیلم ترسناک« را داشته‏اند! فیلم باب 
اســفنجی و مرد عنکبوتی هم بیشتر توسط ساکنان یزد و 

لرستان جست‏وجو شده است.
امــا در مورد ســریال‏ها، وضعیت کمی متفاوت اســت. 
سریال‌های ترکی، بیشترین جست‏وجو را در 24ساعت 
اخیر در میان مردم داشته است. پس از آن سریال هندی 
»خواهران و برادران«، ســریال کره‏ای، سریال »ملکی« 
و سریال »هفت«، بیشترین جست‏وجو را داشته است. 
نکته قابل‌توجه اینجاست که همه این سریال‏ها بیشتر 
توسط ساکنان استان سیستان و بلوچستان جست‏وجو 
شده اســت؛ حتی در مورد »سریال ترکی« نیز ساکنان 
این اســتان در کنار ساکنان استان گلستان، بیشترین 
جست‏وجو را داشته‏اند؛ دو سریال »خواهران و برادران«، 
 ـبا   ـکه ســریالی هندی اســت  همچنین »ملکی« نیز  
اختلاف بســیار زیاد در استان سیســتان و بلوچستان 
جست‏وجو شــده است. ســریال »هفت«، تنها سریال 
ایرانی است که در لیست مورد بررسی، مشاهده می‏شود 
که این سریال توسط ساکنان استان‏های کرمان و قزوین 

بیشترین جست‏وجو را داشته است.
آنچه این داده‏ها نشــان می‏دهد آن است که جست‏وجو 
راجع بــه فیلم و ســریال در گوگل، بیش از همه توســط 
ساکنان اســتان سیستان و بلوچســتان انجام می‏گیرد؛ 
این درحالی‌اســت که ســاکنان اســتان تهــران، تقریباً 
کمترین جســت‏وجو با کلیدواژه‏های »فیلم« یا »سریال« 
را داشته‏اند؛ داده‏ها نشان می‏دهد که تهرانی‏ها بیشتر با 
کلیدواژه‏های انگلیســی film یا movie برای پیدا کردن 

فیلم مورد علاقه خود تلاش می‏کنند.
هرچند داده‏های ارائه‏شده، تنها یک بازه زمانی 24ساعته را 
در بر می‏گیرد، اما تا حدی تصویری از وضعیت جست‏وجو 
راجع به فیلم و ســریال در میان ایرانیان را نشان می‏دهد و 
احتمــالًا در روزهای دیگر نیز نتایــج نباید خیلی متفاوت 
باشد. بااین‌حال این موضوعی است که در یادداشت‏های 

آینده در همین ستون، امکان بررسی مجدد دارد.

پژوهشگر شبکه‌های اجتماعی
محمد رهبری

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

مصوبات با قانون اساسی است که هیچ‏یک از این موارد درخصوص شورایعالی فقدان ضمانت اجرایی 
فضای مجــازی )کــه موجودیت خــود را از نوعی فرمــان و حکم حکومتی 
دارد(، صدق نمی‏کند. ازســوی‌دیگر گفته شده، افراد ثبت‌شده در سامانه از 
تمام امتیازات اصحاب رســانه ازجمله بیمه، تسهیلات مسکن و... بهره‏مند 
می‏شــوند. حال این پرســش مطرح می‏شــود که آیا درواقع امکان اعطای 
امتیازات به مشمولان مصوبه که احتمالًا جمعیتی میلیونی دارند، وجود دارد 
و اینکه آیا برخی تسهیلات نظیر علنی و با حضور هیئت‌منصفه بودن جلسات 
رسیدگی به اتهامات علیه این افراد و رسیدگی در دادگاه کیفری مرکز استان 
نیز در دستور کار قرار دارد و می‏توان همه این افراد را مشمول قانون مطبوعات 

دانست، اگر آری، با چه مجوز و چه سازوکار قانونی‌ای!؟
علاوه بر همه این مطالب، باید پرسید ضمانت اجرای این مصوبه چیست 
و در صورت اجرایی‌شــدن، با ناقضان آن چه برخوردی می‏شود؟ به‏عبارتی، 
اگر این افراد را اهالی رسانه و صفحات آنان را رسانه بدانیم، آیا می‏توان پس 
از این علیه هرکســی که دارای صفحه‏ای با بیش از پنج هزار کاربر در شبکه 
اجتماعی است، به جرم انتشــار بدون مجوز مطبوعات و رسانه، اعلام‌جرم 
کرده و با او برخورد قضایی کرد؟ به‌نظر می‏رســد چنین مصوبه‏ای می‏تواند 
همچون »قانون ممنوعیت به‌کارگیری تجهیزات دریافت از ماهواره« مصوب 
۱۳۷۳، میلیون‏ها شهروند را به مجرمانی با امکان برخورد بالقوه تبدیل ‏کرده 
و مجوزی بر سرکوب و سانسور سلیقه‏ای باشد که علاوه بر غیرعملی بودن، 

می‏تواند واکنش‏های اجتماعی را نیز در پی داشته باشد. 

الزام افراد دارای صفحاتی با بیش از پنج هزار عضو در شبکه‏های اجتماعی، 
به ثبت مشــخصات خود در ســامانه‏ای مخصوص از چند جهت واجد ایراد 
حقوقی است و به‌نظر، غیراجرایی نیز می‏رسد. نخست اینکه استناد دولت 
فعلی و حتی دولت سابق بر الزام به ثبت، مستند به مصوبه شورایعالی فضای 
مجازی است. مصوبه‏ای که به‏نظر می‏رسد برخلاف قانون انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات، مفاد آن به‏صورت کامل منتشر نشده و احتمالًا از این منظر 
نقض قانون صورت گرفته است. ازسوی‌دیگر اساساً شورایعالی فضای مجازی 
نمی‏تواند در جایگاه قانون‏گذار قرار بگیرد و این شورا را می‏توان حداکثر نهادی 
سیاست‏گذار دانست، درنتیجه نمی‏تواند در جایگاه مجلس قانون‏گذاری قرار 
گرفتــه و مصوباتی محدودکننده آزادی و اختیــار مردمان وضع کند. خاصه 
آن‌کــه، از ویژگی‏های مهم تقنین، شــفافیت و علنی‌بــودن فرآیند و مراحل 
بررسی و تصویب در صحن مجلس، همچنین وجود نهاد بررسی‏کننده انطباق 

کارشناس حقوق رسانه 
افشین عزیزی


